
De Minister van Justitie,
V. VAN QUICKENBORNE

De Minister van Binnenlandse Zaken,
A. VERLINDEN

De Staatssecretaris voor Asiel en Migratie,
S. MAHDI

Met ’s Lands zegel gezegeld:

De Minister van Justitie,

V. VAN QUICKENBORNE

Nota

(1) Kamer van volksvertegenwoordigers (www.dekamer.be) :
Stukken : 55 – 1652
Integraal verslag : 17 december 2020.

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST

KANSELARIJ VAN DE EERSTE MINISTER

[C − 2020/44610]

22 DECEMBER 2020. — Koninklijk besluit tot vaststelling van de
datum van inwerkingtreding van diverse wetten betreffende de
terugtrekking van het Verenigd Koninkrijk uit de Europese Unie

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 3 april 2019 betreffende de terugtrekking van het
Verenigd Koninkrijk uit de Europese Unie, artikel 46;

Gelet op de wet van 21 februari 2020 tot invoering van diverse fiscale
overgangsbepalingen wat betreft de terugtrekking van het Verenigd
Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland uit de Europese
Unie, artikel 12;

Gelet op de wet van 20 december 2020 tot wijziging van diverse
wetten betreffende de terugtrekking van het Verenigd Koninkrijk uit de
Europese Unie, artikel 13;

Gelet op artikel 8, § 2, 2°, van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging, wordt dit
besluit uitgezonderd van een impactanalyse;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 16
en 17 december 2020;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat, met het oog op het garanderen van de rechtsze-
kerheid en om te vermijden dat een groot aantal personen in een
problematische juridische en financiële situatie belanden, diverse
wetten betreffende de terugtrekking van het Verenigd Koninkrijk uit de
Europese Unie, in werking dienen te treden op 1 januari 2021;

Op de voordracht van de Eerste Minister, de Minister van Werk, de
Minister van Buitenlandse Zaken en de Minister van Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De wet van 20 december 2020 tot wijziging van diverse
wetten betreffende de terugtrekking van het Verenigd Koninkrijk uit de
Europese Unie treedt in werking op 1 januari 2021.

Art. 2. De wet van 3 april 2019 betreffende de terugtrekking van het
Verenigd Koninkrijk uit de Europese Unie, gewijzigd bij de wet van
20 december 2020, treedt in werking op 1 januari 2021.

Art. 3. Titel 2 van de wet van 21 februari 2020 tot invoering van
diverse fiscale overgangsbepalingen wat betreft de terugtrekking van
het Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland uit de
Europese Unie, gewijzigd bij de wet van 20 december 2020, treedt in
werking op 1 januari 2021.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2021.

Le Ministre de la Justice,
V. VAN QUICKENBORNE

La Ministre de l’Intérieur,
A. VERLINDEN

Le Secrétaire d’Etat à l’Asile et la Migration,
S. MAHDI

Scellé du sceau de l’Etat :

Le Ministre de la Justice,

V. VAN QUICKENBORNE

Note

(1) Chambres des représentants (www.lachambre.be) :
Documents : 55 - 1652
Compte rendu intégral : 17 décembre 2020.

SERVICE PUBLIC FEDERAL
CHANCELLERIE DU PREMIER MINISTRE

[C − 2020/44610]

22 DECEMBRE 2020. — Arrêté royal fixant la date d’entrée en
vigueur de diverses lois relatives au retrait du Royaume-Uni de
l’Union européenne

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 3 avril 2019 relative au retrait du Royaume-Uni
de l’Union européenne, l’article 46;

Vu la loi du 21 février 2020 introduisant diverses dispositions fiscales
transitoires en ce qui concerne le retrait du Royaume-Uni de Grande-
Bretagne et d’Irlande du Nord de l’Union européenne, l’article 12;

Vu la loi du 20 décembre 2020 modifiant diverses lois relatives
au retrait du Royaume-Uni de l’Union européenne, l’article 13;

Vu l’article 8, § 2, 2°, de la loi du 15 décembre 2013 portant des
dispositions diverses en matière de simplification administrative,
le présent arrêté est excepté d’une analyse d’impact;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 16 et le 17 décem-
bre 2020;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
l’article 3, § 1er;

Vu l’urgence;

Considérant qu’aux fins de garantir la sécurité juridique et d’éviter
qu’un nombre important de personnes se retrouvent dans une situation
juridique et financière problématique, diverses lois relatives au retrait
du Royaume-Uni de l’Union européenne doivent entrer en vigueur
le 1er janvier 2021;

Sur la proposition du Premier Ministre, du Ministre du Travail,
de la Ministre des Affaires étrangères et du Ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. La loi du 20 décembre 2020 modifiant diverses lois
relatives au retrait du Royaume-Uni de l’Union européenne entre en
vigueur le 1er janvier 2021.

Art. 2. La loi du 3 avril 2019 relative au retrait du Royaume-Uni de
l’Union européenne, modifiée par la loi du 20 décembre 2020, entre en
vigueur le 1er janvier 2021.

Art. 3. Le titre 2 de la loi du 21 février 2020 introduisant diverses
dispositions fiscales transitoires en ce qui concerne le retrait du Royaume-
Uni de Grande-Bretagne et d’Irlande du Nord de l’Union européenne,
modifiée par la loi du 20 décembre 2020, entre en vigueur le 1er jan-
vier 2021.

Art. 4. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2021.

95768 BELGISCH STAATSBLAD — 29.12.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Binon
Rectangle



Art. 5. De Eerste Minister, de Minister bevoegd voor Werk, de
Minister bevoegd voor Buitenlandse Zaken en de Minister bevoegd
voor Financiën zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel, 22 december 2020.

FILIP

Van Koningswege :

De Eerste Minister,
A. DE CROO

De Minister van Werk,
P.-Y. DERMAGNE

De Minister van Buitenlandse Zaken,
S. WILMES

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST

KANSELARIJ VAN DE EERSTE MINISTER

[C − 2020/44555]
22 DECEMBER 2020. — Koninklijk besluit tot oprichting van de

Nationale Veiligheidsraad, het Strategisch Comité Inlichtingen en
Veiligheid en het Coördinatiecomité Inlichtingen en Veiligheid

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,
Het ontwerp van koninklijk besluit dat ik de eer heb ter onderteke-

ning aan Uwe Majesteit voor te leggen, regelt de werking van de
Nationale Veiligheidsraad. Dit ontwerp vervangt het koninklijk besluit
van 28 januari 2015.

In ditzelfde ontwerp van koninklijk besluit wordt eveneens de
werking van het Strategisch Comité Inlichtingen en Veiligheid geïnte-
greerd, alsook van het Coördinatiecomité Inlichtingen en Veiligheid,
die beide voorheen in een afzonderlijk koninklijk besluit van
2 juni 2015 voorzien waren.

Bij de redactie van dit ontwerp van koninklijk besluit werd rekening
gehouden met de voorstellen inzake verbetering van de werking van de
Nationale Veiligheidsraad die de Parlementaire Onderzoekscommissie
Terroristische Aanslagen heeft geformuleerd, alsook met de bevindin-
gen en ervaring die de inlichtingen- en veiligheidsdiensten sedert
2015 hebben opgedaan.

De oprichting van de Nationale Veiligheidsraad (NVR), het Strate-
gisch Comité Inlichtingen en Veiligheid (SCIV) en het Coördinatieco-
mité Inlichtingen en Veiligheid (CCIV) in 2015 had als bedoeling om de
coördinatie, samenwerking en informatiedoorstroming tussen de
inlichtingen- en veiligheidsdiensten en de regering te bevorderen en het
inlichtingen- en veiligheidsbeleid van België te bepalen. De voorbije
jaren zijn de NVR, SCIV en CCIV dan ook belangrijke overlegplatfor-
men gebleken waar operationele diensten en beleidsmakers elkaar op
regelmatige basis ontmoeten, met elkaar in discussie treden en
onderling vertrouwen opbouwen.

Het voorliggend ontwerp van koninklijk besluit beoogt een nog
sterkere samenwerking en nog kortere communicatielijnen. De belang-
rijkste wijzigingen behelzen aldus een nauwere betrokkenheid van de
inlichtingen- en veiligheidsdiensten bij de bepaling van het inlichtingen-
en veiligheidsbeleid, enkele preciseringen met betrekking tot de
opdrachten van de NVR, het SCIV en het CCIV, de oprichting van een
permanent secretariaat op de Kanselarij van de Eerste Minister en de
opname van de Stafchef Defensie in het Coördinatiecomité, als
permanent lid.

ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING
Artikel 1
Dit artikel richt de Nationale Veiligheidsraad op in de schoot van de

regering.
Artikel 2
Dit artikel bepaalt de samenstelling van de NVR. Het betreft een

strategisch en coördinerend beleidsorgaan, dat aldus samengesteld is
uit de ministers die Justitie, Landsverdediging, Binnenlandse Zaken en
Buitenlandse Zaken binnen hun bevoegdheid hebben, en de vice-
eersteministers die geen van deze bevoegdheden hebben.

De voorzitter van het Coördinatiecomité Inlichtingen en Veiligheid
neemt deel aan de vergaderingen van de NVR met raadgevende stem.

Art. 5. Le Premier Ministre, le Ministre qui a le Travail dans
ses attributions, le Ministre qui a les Affaires étrangères dans ses
attributions et le Ministre qui a les Finances dans ses attributions sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 22 décembre 2020.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Premier Ministre,
A. DE CROO

Le Ministre du Travail,
P.-Y. DERMAGNE

La Ministre des Affaires étrangères,
S. WILMES

Le Ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM

SERVICE PUBLIC FEDERAL
CHANCELLERIE DU PREMIER MINISTRE

[C − 2020/44555]
22 DECEMBRE 2020. — Arrêté royal portant création du Conseil

national de sécurité, du Comité stratégique du renseignement et de
la sécurité et du Comité de coordination du renseignement et de la
sécurité

RAPPORT AU ROI

Sire,
Le projet d’arrêté royal que j’ai l’honneur de soumettre à la signature

de Votre Majesté, régit le fonctionnement du Conseil national de
sécurité. Ce projet remplace l’arrêté royal du 28 janvier 2015.

Dans ce même projet d’arrêté royal, le fonctionnement du Comité
stratégique du renseignement et de la sécurité est aussi intégré, ainsi
que celui du Comité de coordination du renseignement et de la sécurité,
tous deux auparavant prévus distinctement dans un arrêté royal du
2 juin 2015.

Lors de la rédaction de ce projet d’arrêté royal, il a été tenu compte
des propositions d’amélioration du fonctionnement du Conseil national
de sécurité, formulées par la Commission d’enquête parlementaire
Attentats terroristes, ainsi que des résultats et expériences accumulés
depuis 2015 par les services de renseignement et de sécurité.

La création du Conseil national de Sécurité (CNS), du Comité
stratégique du renseignement et de la sécurité (CSRS) et du Comité de
coordination du renseignement et de la sécurité (CCRS) en 2015 visait
à favoriser la coordination, la coopération et la circulation de l’infor-
mation entre les services de renseignement et de sécurité, et le
gouvernement, et à définir la politique de renseignement et de sécurité
de la Belgique. Ces dernières années, le CNS, le CSRS et le CCRS se sont
révélés être des plateformes de concertation importantes où les services
opérationnels et les décideurs politiques se rencontrent régulièrement,
engagent des discussions et instaurent une confiance mutuelle.

Le présent projet d’arrêté royal vise à mettre en place une coopéra-
tion encore plus intense et des procédures de communication encore
plus directes. Les principales modifications portent donc sur une
implication plus étroite des services de renseignement et de sécurité
lors de la définition de la politique de renseignement et de sécurité, sur
quelques précisions quant aux missions du CNS, du CSRS et du CCRS,
sur la création d’un secrétariat permanent à la Chancellerie du Premier
ministre et sur l’intégration du chef de la Défense dans le Comité de
coordination, en tant que membre permanent.

COMMENTAIRE DES ARTICLES
Article 1er

Cet article crée le Conseil national de sécurité au sein du gouverne-
ment.

Article 2
Cet article détermine la composition du CNS. Il s’agit d’un organe

politique stratégique et de coordination qui est donc composé des
ministres qui ont la Justice, la Défense, l’Intérieur et les Affaires
étrangères dans leurs compétences, et des vice-Premiers ministres qui
n’ont aucune de ces compétences.

Le président du Comité de coordination du renseignement et de la
sécurité participe aux réunions du CNS avec voix consultative.

95769BELGISCH STAATSBLAD — 29.12.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Binon
Rectangle


